

PRACA

CENA 25 GROSZY.

PRZEMIEATA:

MIESIĘCZNIE Zł. 1.—
 NA PROWINCJI 1.45
 ZAGRANICĄ 2.00

CENA OGŁOSZEŃ:

Przed tekstem 30 gr., w tekście 30 gr.,
 za tekstem 20 groszy, nekrologi 25 gr.,
 swyocajne 10 gr. za wiersz m/m 10-linowy
 Ogłoszenia drobne 10 groszy za wyraz
 Ogłoszenia zamiejscowe o 50 proc. drożej

TYGODNIOWY ORGAN NARODOWEJ PARTJI ROBOTNICZEJ LEWICY

Redakcja i Administr., Piotrkowska 91, Telefon № 20388 — Administr., czynna codzien. od g. 5—8 w. prócz niedziel i świąt. Sekretar. od g. 7—8 w.

Klęska Labour - Party

Wybory do parlamentu angielskiego przyniosły druzgocącą klęskę Labour-Party (socjalistom angielskim) oddając rządy nad Wielką Brytanią w ręce konserwatystów. Klęska ta była do przewidzenia już podczas poprzednich wyborów, kiedy socjaliści angielscy szli do wyborów pod hasłami stworzenia rajy dla robotnika angielskiego.

W ciągu 2 i pół letnich rządów socjaliści angielscy nie tylko nie wykonywali choćby części swojego programu, ale prawa socjalne robotników ograniczyli, a zasilki mieli zamiar jeszcze więcej ograniczyć. Różnica między obietnicami rządów socjalistycznych, a wykonaniem ich, była tak wielka, że najbardziej zaślepiiony partyjnik angielski czuł się zmuszonym zerwać z organizacją, która tylko obietnicami chciała karmić rzesze robotników.

Właśnie w okręgach robotniczych, w twierdzeniach Trade-Unionów, socjaliści angielscy ponieśli największą klęskę.

Następny rząd Anglii będzie rządem konserwatystów, zwolenników ścisłego porozumienia z Francją. Dla Polski zmiana rządu w Anglii jest wyjątkowo korzystną. Rządy Labour-Party skłaniały się do ścisłej współpracy z niemieckimi socjalistami, którzy znowu podtrzymywali nacjonalistyczny kurs polityki niemieckiej. Cała buta pruska, wszystkie ataki na traktat wersalski, prowokacyjne mowy ministrów pruskich, wywołane były przychylnym stanowiskiem rządu angielskiego dla Rzeszy niemieckiej. Syłko dzięki rządowi Labour-Party w Anglii, rozpanoszyły się w ostatnich latach Prusy, prowokując cały świat swymi zaborczymi żądaniami. Klęska Labour-Party to przekreślenie niemieckich nadziei odwetu, na dobre kilka lat.

Tego ciosu nie wyrównają machinacje amerykańskiego senatora Boraha, ani intrzygi propagandy germanofilskiej w Ameryce.

Wizyta szefa rządu francuskiego w Ameryce

Wizyta francuskiego premiera Laval'a w Ameryce nie dała spodziewanego rezultatu. Zamiast omówić metody walki z kryzysem gospodarczym, rozmowy przedstawicieli dwóch największych potęg świata zostały sprowadzone do bezpłodnych dysput — nad bezpieczeństwem i rozbrojeniem.

Naturalnie agenci imperjalizmu niemieckiego zrobili wszystko, aby wyniki wizyty premiera Laval'a dały minimum korzyści.

I rzeczywiście francuzki prezes ministrów nie będzie mógł pochwalić się pozytywnymi wynikami wizyty za oceanem. Chyba że zdemaskowanie daleko sięgających planów bolszewicko-hitlerowskich uważać będziemy za jedyną prawdziwą korzyść długiej i męczącej przejażdżki z Francji do Ameryki i z powrotem.

Jeżeli chodzi o tę stronę podróży, to rzeczywiście świat cywilizowany dowiedział się niesłychanych rzeczy. Bo czyż nie trzeba nazwać zamachem na pokój wszechświatowy propozycje znane agenta bolszewickiej Rosji, przyjaciela przedwojennych Niemiec, senatora Boraha, który za podstawę pokoju wszechświatowego uważa konieczność rozszerzenia Niemiec do przedwojennych granic. Senator Borah bez ogródki powiedział Lavalowi, że dopóki Niemcy

nie osiągną przedwojennej potęgi, póki będą krępowane jakimikolwiek ograniczeniami Traktatu Wersalskiego, dotąd świat nie zazna spokoju i równowagi.

Naturalnie premier Laval na takie podstawy dla porozumienia francusko-amerykańskiego zgodzić się nie mógł. Dlatego sprawozdanie o wynikach konferencji jest wyjątkowo mętne.

Obowiązkiem Polski jest z niego wyciągnąć jaknajwięcej korzyści. W pierwszym rządzie należy zwrócić baczną uwagę na propagandę niemiecką w Stanach Zjednoczonych, która w ostatnich latach zapuszcza coraz głębsze korzenie. Musimy tej nieciernej robocie przeciwstawić propagandę polską, która ma duże podstawy do osiągnięcia pozytywnych wyników.

Pozatem musimy w dalszym ciągu umacniać nasze pozycje na zachodniej granicy, aby w razie konfliktu z Niemcami stanowiły one twierdzenie nie do zdobycia z punktu widzenia nie tylko strategicznego, ale gospodarczego i narodowego. A po trzecie powinniśmy skończyć nasze swary wewnętrzne, aby narazie stać się silnym narodem, a jak będziemy silni nie ośmieli się Prusak sięgnąć po naszą ojczystą.

spółdzielczych dały bardzo dobre rezultaty.

Jako na poważny brak w prowadzeniu znacznej większości naszych spółdzielni wskazał prelegent na ogromne rozpowszechnienie kredytów.

Jest to najczęściej zdarzający się powód upadku spółdzielni i dlatego należy z tą plagą walczyć jaknajenergiczniej.

Udzielanie kredytów najczęściej nie najbiedniejszym, ale osobom lekkomyślnym sprowadza ten skutek, że ludzie zapobiegliwi, którzy nie korzystają z kredytów, płacą za tych, którzy wybierają lekkomyślnie i bez obliczenia towaru na kredyt i często zarywają spółdzielnie.

Zdarza się i tak, że spółdzielnie po uroczystych uchwałach na zebraniach brną dalej w kredytowaniu uważając, że przyjęcie uchwały nie jest nakazem do stosowania się bezwzględnie.

Niektóre spółdzielnie wstydliwie ukrywają w swych bilansach udzielane kredyty.

Radykalnym załatwieniem tej sprawy nigdy nie może być powolne hamowanie kredytów, a stanowcze i bezwzględne przerwanie ich z rozłożeniem udzielonych uprzednio na parę rat do bezwzględnego spłacenia.

Po takiej operacji obroty w sklepach, jeżeli się zmniejszą, to zaledwie na 1 najwyżej 2 miesiące, a później nawet znacznie się powiększą, gdyż tak postawiona sprawa kredytów przyciąga do Stowarzyszenia tych, którzy nie chcą zapisywać się na członków w tej obawie, że przy szastaniu pieniędzy na kredyty ich udziały mogą przepaść.

Referat prof. Wojciechowskiego podany tu w streszczeniu był wypowiedziany z takim zapalem, z taką wiarą w dobro natury ludzkiej i możność wydobycia z ludzi maksimum energii i czynu, że słuchacze z zapartym oddechem słuchali wywodów swego długoletniego kierownika i wodza.

Długotrwała owacja i rzęsiste oklaski były stwierdzeniem, że słuchacze zrozumieli apel sędziego pioniera spółdzielczości i niewątpliwie z większą energią będą obecnie pracowali w terenie.

Następnie lustrator p. Dominiko mówił o pracach organizacyjno-propagandowych.

Wśród wielu wskazań, których nie możemy tu przytaczać dla braku miejsca, największą wagę kładł p. Dominiko na odpowiednie kształcenie pracowników.

Pod tym względem Związek czyni wielkie wysiłki przygotowując Spółdzielcze Kursy Korespon-

(Dal. ciąg str. 2-ga.)

Spółdzielcza Konferencja Okręgowa

W ubiegłą niedzielę w lokalu Tow. Śpiew. im. Moniuszki odbyła się Konferencja Okręgowa zwołana przez Związek Spółdzielni Spożywców Rzeczp. Pol. Na Konferencję przybyło przeszło 100 osób, członków Rad oraz Zarządów poszczególnych spółdzielni Okręgu Łódzkiego.

Do tak licznego zebrania się spółdzielców przyczyniła się w dużej części obecność prelegenta prof. Wojciechowskiego, który w roku jubileuszu swej pracy na niwie spółdzielczej, pomimo swego wieku, wszedł do czynnej pracy w Związku, decydując się objąć kierownictwo Wydziału Lustracyjnego.

I w tym charakterze przybył do Łodzi prof. Wojciechowski.

Czcigodny prelegent w swym obszernym, głęboko przemyślanym referacie objął całokształt zadań, które stoją przed spółdzielcami w obecnym ciężkim momencie walki ze skutkami kryzysu gospodarczego.

Zdaniem prelegenta obecny kryzys powinien nie zmniejszać obrotów w sklepach spółdzielczych, a je powiększać, gdyż właśnie coraz większa potrzeba liczenia się z groźnym powinną skierować robotników do Spółdzielni. Prelegent wskazywał, — że zagranicą okres bezrobocia i kryzysu gospodarczego zawsze powiększał kadry spółdzielców. Tak wszakże powstała pra-spółdzielnia roczdelska.

Następnie prelegent omawiał różnicę w kapitałach obrotowych pomiędzy udziałami a wkładami oszczędnościowymi. Wypowiedział zdanie, że oszczędności nie powinny być więcej oprocentowane, aniżeli fundusze udziałowe, i że należy prowadzić propagandę za powiększeniem kapitałów udziałowych a przyjmowaniem z oględnością oszczędności, gdyż te ostatnie nie są kwotami, które można dowolnie rozporządzać, a zawsze trzeba trzymać poważne zasoby jako rezerwy na ewentualny zwrot w ra-

zie żądania.

Zdaniem prelegenta należy dążyć do tego, by za zgodą członków spółdzielni podnieść kalkulację na towarach i tym sposobem móż wypłacać dużo większą dewidende w końcu roku obrachunkowego.

Tym sposobem każdy spółdzielca może w końcu roku odebrać pokąźną sumę oszczędności, których by normalną drogą nigdy nie zebrał. Jest to dobry środek propagandowy, który może przyciągnąć szersze masy dotychczas obojętnych spożywców.

Nie należy bezwzględnie dążyć do konkurencyjnych cen na wszystkie artykuły, gdyż i w sklepach prywatnych nie wszystkie artykuły są konkurencyjne, a tylko jeden lub parę artykułów na przynętę.

Należy konkurować nie ceną, a dobrocią towaru, dobrą wagą i miarą, wreszcie czystością w sklepie i w opakowaniu.

Zagranicą te zalety sklepów

